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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность:
Проблема обезболивания на детском стоматологическом приеме чрезвычайно актуальна, так как число детей со множественными кариозными поражениями и их осложнениями достаточно высоко. Причины дефектов твердых тканей зуба весьма разнообразны: избыток углеводов при вскармливании, недостаточная индивидуальная гигиена полости рта, общие соматические заболевания ребенка, позднее обращение к стоматологу, отсутствие профилактики стоматологических заболеваний.
В настоящее время для большинства детей поход к стоматологу до сих пор является стрессовой ситуацией, которая сопровождается страхом, беспокойством, психоэмоциональным напряжением. Всё это обусловлено негативной реакцией ребенка на болевые раздражители, возникающие во время стоматологических манипуляций. Одной из задач медперсонала является - облегчить страдания пациента. В свою очередь, каждый пациент имеет право на облегчение боли, которая может быть обусловленна заболеванием или возникать при проведении медицинских манипуляций. Это право гарантированно п.4 ст.19 Федерального закона от 21.11.2011 № 323 - ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». Важно отметить, что у детей отмечается стойкая память на боль, и сформированное в детстве отрицательное отношение к лечению зубов сохраняется на всю жизнь. [21] Провести полную санацию полости рта возможно только при безболезненном вмешательстве и качественном лечении, следовательно, первой задачей для детского стоматолога является адекватное обезболивания.
В амбулаторных условиях под наркозом разрешено оказывать помощь детям только 1 и 2 группы здоровья. А основными показаниями для общего обезболивания в детской стоматологии являются:
пороки развития ЦНС
невротические реакции
бронхиальная астма
возраст младше 3 лет ( в соответствии с Приказом Министерства Здравоохранения РФ 910н от 13.11.2012 года) при множественном осложненном кариесе
непереносимость местно-анестезирующих препаратов
эпилепсия
заболевания сердечно-сосудистой системы в стадии компенсации [22]
Исходя из выше сказанного, чаще всего наркоз показан детям 3-5 групп здоровья и в амбулаторных условиях применяется редко, поэтому данная работа посвящена проблеме применения местных способов обезболивания на детском стоматологическом приеме.

Целью настоящего исследования является определение критериев выбора вида и способа анестезии на детском стоматологическом приеме.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
Изучить современные виды анестетиков и способы обезболивания на детском стоматологическом приеме
По результатам анкетирования детских-врачей-стоматологов выявить критерии, которыми они руководствуются, при выборе анестетика и способа его введения
По результатам опроса детей, с использованием шкалы боли, определить их состояние во время выполнения стоматологических манипуляций после проведения анестезии различными видами анестетиков
Сопоставить и охарактеризовать полученные данные

Научная новизна работы состоит в обобщении данных о предпочтениях практикующих врачей при выборе местных анестетиков на детском стоматологическом приеме и критериях этого выбора, а также субъективной оценки пациентами уровня эффективности обезболивания при использовании различных местных анестетиков.

Практическая значимость.
Полученные в ходе работы данные позволяют:
обосновать выбор анестетика для конкретных стоматологических манипуляций
определить анестетик-выбора для детского стоматологического приема
разработать критерии выбора анестетика и метода его введения для высокоэффективного обезболивания в различных клинических ситуациях
Работа состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, списка литературы и 2-х приложений. Первая глава посвящена обзору литературы о видах и способах обезболивания на детском стоматологическом приёме. Вторая глава - материалы и методы исследования. Третья глава демонстрирует результаты, проведенного исследования. Список литературы содержит 28 источников, включая 4 зарубежных. В приложениях приведены: анкета для врачей стоматологов и список использованных сокращений.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Эмоциональное состояние ребенка при посещении стоматолога.
Страх - это одна из основных эмоций человека. Природа страха- условно-рефлекторная, так как в нем закодирована эмоционально переработанная информация о возможной опасности. По степени выраженности страх делится на: ужас, испуг, собственно страх, тревогу, опасение, беспокойство и волнение.[8]
У большинства детей даже сама обстановка кабинета вызывает беспокойство: специфический запах, яркий свет, направленный в лицо, практически фиксированное лежачее положение с открытым ртом, невозможность говорить, наличие металлических инструментов в полости рта, громкий звук, работающей бормашины, врачи и медсестры в специальной одежде и в масках. Особенно страх детей усиливается, если они долго ожидают своего приема, так как они могут услышать, пугающие их разговоры других пациентов, плач и крики детей из кабинетов. Эта передача тревоги окружающим трактуется как «феномен группового заражения» [22]. Ярким примером данного феномена является - посещение стоматолога с классом, где все дети находятся в напряжении и передают чувство страха друг другу, тем самым усиливая его.
Киселёва Е. Г. (1998) на основании наблюдений за детьми на стоматологическом приеме выделила 7 характеристик их поведения.
Позитивное поведение - наблюдается у 11% детей. Они доверяют стоматологу, не проявляют признаком тревоги, настроены на лечение.
Переходное поведение - при разговоре с такими детьми слышно дрожание голоса, повышение потливости, во время лечения сжимают ручку кресла.
Легкие признаки негативного поведения - самый распространенный тип поведения. Эта группа детей задает много вопросов, могут рассказывать про опыт лечения своих друзей, выполняют все требования врача, но во время лечения могут резко поворачивать туловище в противоположную сторону, и при препарировании их лицо выражает недовольство.
Средние признаки негативного поведения - дети этой группы хныкают, поднимают руки ко рту, могут кричать во время лечения, приходится делать частые остановки в работе для коррекции их поведения.
Сильные признаки негативного поведения - наблюдается нежелание открывать рот, стискивали зубов, отказ контактировать с врачом, дети этой группы считаются неконтактными.
Неконтролируемое негативное поведение - в эту группу можно отнести детей до 3 лет, детей с замедленным развитием и специфическим развитием психики. Эти дети не понимают необходимости достойного поведения.
Застенчивое поведение - прячутся за спинами взрослых, медленно движутся к креслу, не хотят отходить от родителей, хныкают, плаксивы во время лечения, такие дети являются малоконтактными.
Детский стоматолог должен разбираться в детской психологии, чтобы уметь определять характер поведения ребёнка на предстоящем приёме, так как это на прямую влияет на ход лечения и выбор препарата для проведения обезболивания. Например, для лечения малоконтактных детей и детей со средними признаками негативного поведения требуется больше времени, так как они могут кричать, плакать, просить делать длительные перерывы во время лечения, следовательно для таких пациентов оправданно использовать местные анестетики с высоким содержанием вазоконстриктора (1:100 000) для пролонгированная действия обезболивания. В случае лечения малоконтактных или неконтактных детей иногда достаточно правильно подобрать премедекацию, но в некоторых сложных ситуациях приходится прибегать к общему обезболиванию.
Эффективность любого лечения зависит от нескольких факторов:
Уважение к личности ребенка
Создание позитивной установки на лечение
Премедикация
Эффективность обезболивания. [14]
Для более быстрой адаптации ребёнка в стоматологическом кабинете необходима психологическая подготовка, которая является важным компонентом работы. Во-первых, необходимо повышение санитарной грамотности родителей: объяснить им всю необходимость своевременной профилактики стоматологических заболеваний, разъяснить, что при ребенке нельзя рассказывать о своём негативном опыте посещения врача-стоматолога и запугивать врачами. Во-вторых, лучше всего не проводить никакое лечение в первый визит, а просто познакомиться с ребенком, установить с ним положительный контакт и провести осмотр. В-третьих, не стоит приглашать ребенка на приём поздно вечером или во время дневного сна, так как это негативно сказывается на его поведении. Длительность приема не должна быть более 30-45 минут, иначе ребенок устает, и его внимание рассеивается. Изучая поведение детей 3-5-летнего возраста, проходивших терапевтический прием, установлено, что чем длиннее было лечение, тем выше была вероятность развития стресса. [2] В-четвертых, детский стоматолог должен быть хорошим психологом и уметь правильно общаться с детьми разного возраста.
Таблица№1. Характеристика детей в разных возрастных группах
Возраст
Характеристика группы
Действия стоматолога

до трех лет
- очень маленький словарный запас
- быстрая смена настроения
· обязательнее присутствие родителей в кабинете
· обучение родителей профилактике
· чаще лечение под наркозом

3-6 лет
· ограниченный словарный запас
· появление страха и настороженности
· присутствие родителей в кабинете не обязательно
· наркоз при объёмном лечении
· использование отвлекающих внимание методов (мультфильмы, игрушки, оформление каинета)
· детей в этом возрасте легко отвлечь и убедить в чём-нибудь
· использовать игровую форму общения

7-10 лет

[…]

Основным способом введения местного анестетика у детей является комбинация аппликационной и инфильтрационной анестезии, это объясняется следующими факторами. 1. Костная ткань у детей менее минерализована, чем у взрослых, но обильнее кровоснабжается, что обуславливает лучшую диффузию МА к нервным волокнам. 2. Небольшая продолжительность стоматологических вмешательств. 3. Страх у детей перед инъекциями требует предварительного обезболивания места вкола методом аппликации анестезирующего препарата.
При первичном обращении ребёнка к стоматологу необходимо назначение проведения аллергопроб и получение заключения аллерголга о возможности использования тех или иных местных анестетиков. Если ребёнок поступает к врачу стоматологу по острой боли и нуждается в немедленном оказании стоматологической помощи, следовательно, отсутствует возможность проведения аллергопроб, анестетиком выбора являются препараты на основе Мепивакаина, например, Scandоnest. Данные МА не содержат вазоконстриктор, что позволяет не использовать в их составе консерванты, которые являются основной причиной аллергических реакций.

ПРИЛОЖЕНИЕ
1. Анкета стоматолога.
[bookmark: page1]Лечебное учреждение, в котором Вы работаете?
Государственное
Частное
2. Отделение, в котором Вы работаете?
- Бюджетное
Платное

3. Проводите ли Вы сбор анмнеза для выявления сопутствующих патологий?
- Да
Нет

4. Направляете ли Вы пациентов на сдачу аллегропроб на местные анестетики?
- Да, всегда
- Да, если у ребёнка в анамнезе есть аллергии на лекарственные препараты
- Да, при наличии соматических патологий (бронхиальная астма, аллергический ринит и т.д)
Нет

5. Проводите ли Вы премедикацию?
- Да, всегда
- Да, для малоконтактных/неконтактных детей
- Нет

6. Проводите ли Вы аппликационную анестезию места вкола иглы? Чем?
- Да, всегда __________________
- Да, если ребёнок боится инъекции __________________
Нет, не провожу

[bookmark: page2]7. Какой инъекционный местный анестетик является основным для Вас?
- «Ultracain" (DS,forte)
- «Septanest"
- «Scandonest»
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacaine"
Другой ________________

8. Какую концентрацию вазоконстрикторов Вы используете чаще на приеме?
- 1:100000
- 1:200000
Без вазоконстриктора

9. Какой вид анестезии вы используете чаще при лечении кариеса молочных зубов?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

10. Какой вид анестезии Вы используете чаще при лечении кариеса постоянных зубов у детей?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

11. Какой вид анестезии вы используете чаще при лечении осложненных форм кариеса молочных зубов(пульпит/периодонтит)?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

[bookmark: page3]12. Какой вид анестезии Вы используете чаще при лечении осложненных форм кариеса (пульпит/периодонтит) постоянных зубов у детей?
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

13. Какой вид анестезии Вы используете чаще при удалении молочных зубов?
- Инфильтрационная
- Аппликационная + инфильтрационная
- Проводниковая
- Только аппликационная
- Не использую анестезию

14. Какой анестетик вы чаще используете при наличии в анамнезе ребенка аллергических реакций?
- «Ultracain" (DS, forte)
- «Septanest"
- «Scandonest"
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacain"
- Другой вариант __________________

15. Какими критериями Вы руководствуетесь при выборе анестетика на детском приеме?
- Наличие у ребенка сопутствующих патологий
- Объём стоматологического вмешательства
- Возраст ребёнка
- Наличие анестетика в кабинете
- Личный опыт применения анестетика
- Другое_____________________

16. Встрчались ли Вы с какой-либо побочной реакцией ребёнка на местный анестетик?
- Крапивница
- Подъём АД
- Падение АД
- Обморок
- Головокружение
- Анафилактический шок
- Нет, не встречался

17. С побочными реакциями на какой местный анестетик Вы встречались?
- «Ultracain" (DS, forte)
- «Septanest"
- «Scandonest"
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacain"
- Другой вариант __________________
- Не встречался с побочными реакциями

18. Какие, по Вашему мнению, местные анестетики дают наибольшее количество побочных реакций?
- «Ultracain" (DS, forte)
- «Septanest"
- «Scandonest"
- «Ubistesin" (forte)
- «Primacain"
- Другой вариант ________________

19. Способны ли Вы оказать первую помощь при развитии побочных реакций у ребенка во время стоматологического приема?
Да
Нет

2. СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД - артериальное давление
ВАШ - визуально-аналоговая шкала
МА - местный анестетик
СОПР - слизистая оболочка полости рта
ССС - сердечно-сосудистая система
Т1/2 - период полувыведения
УВЧ-терапия - ультравысокочастотная терапия
ЦНС - центральная нервная система
ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота
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Рис.4 Частота встречаемости побочных реакций на местные анестетики.
Регион 1
Головокружение Обморок Крапивница Отёк Квинке Снижение АД Подъём АД Не встречались 14 7 6 4 4 2 11
Рис.5 Частота использования местных анестетиков при отягощенном аллергическом анамнезе ребенка.
Регион 1
Ultracain Septanest Scandonest Другое 4 1 16 9
Рис.3 Критерии выбора анестетика на детском приеме
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