Рецензия на выпускную квалификационную работу обучающейся СпбГУ Бесчастной Натальи Сергеевны по теме: Выбор вида и способа анестезии на детском стоматологическом приеме

Перед детским врачом-стоматологом задача грамотного выбора способа и выбора анестезии в стоматологии всегда была очень сложной. В силу различных причин у детей лечебные манипуляции в данной области практически всегда сопровождаются страхом перед болевым синдромом. А в младших возрастных группах это усугубляется тем, что еще не сформировалось понимание необходимости лечения. Одновременно крайне трудно добиться терапевтического контакта для профилактических и лечебных вмешательств .

Таким образом, предложенная тема выбора и видов анестезии на детском приеме является весьма актуальной. Именно правильная тактика выбора анестетика может быть верным ключом к установлению доверительного отношения к лечащему врачу. План данной работы полностью отражает содержание заявленной темы. Данная работа состоит из трех глав, в которые вошли обзор литературы, материалов и видов исследования, а также результаты исследования, что полностью соответствует структуре квалификационной работы. Немаловажно, что не обойдено вниманием общее эмоциональное состояние ребенка на приеме. В работе сформирован грамотный и подробный обзор современных анестетиков применяющихся на детском стоматологическом приеме. Раскрыты механизмы действия тех или иных видов анестезий, дана их сравнительная характеристика.

Не обойдены вниманием и типичные случаи ошибок при проведении анестезии, что весьма актуально с практической точки зрения. Также стоит отметить, что в данной работе рассмотрены случаи применения анестезии детям с различными соматическими нарушениями, что говорит о глубоком понимании темы автором. Достойны внимания различные методы исследования 50 пациентов. В их числе оригинальная визуально аналоговая шкала боли, которая интуитивно понятна маленькому пациенту. Практическую ценность также представляет собой опрос 30 врачей-стоматологов ЛПУ различных видов собственности, что косвенно дает понимание их материально-технического обеспечения и выбора анестезиологических препаратов и одновременно отражает проблемы теоретического и практического характера.

Особо хочется отметить грамотный подбор литературы 30 современных источников отечественных и зарубежных авторов. Выводы, которые делает автор данной работы, полностью раскрывают методы и способы выбора анестезии врачами-стоматологами на

текущий момент. Также проводится обоснование данного выбора с точки зрения фармакологии, клинической ситуации и что, немаловажно, возрастной категории пациента. Эти данные помогают дать практические рекомендации врачам - кстоматологам ведущим детский прием для правильного выбора анестетиков с учетом вышеуказанных факторов, а также эмоционального состояния ребенка.

Представленная выпускная квалификационная работа представляет собой самостоятельное исследование, иллюстрирована таблицами и рисунками, что повышает степень наглядности и обоснованности понимания темы автором, а также свидетельствует о широте используемого материала и целостности проведенного исследования. Работа логична, написана простым, ясным языком.

Таким образом, данная выпускная квалификационная работа полностью соответствует предъявляемым требованиям, может быть рекомендована к защите и заслуживает положительной оценки.

16.05.2017

Ильин Ф.Ю.